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Forord 

Den globale opvarmning og det menneskeskabte CO2bidrag har internatio-

nal bev¬genhed i disse ¬r, hvilket vi s¬ p¬ FNôs 15. klimakonference i Kø-

benhavn i december 2009, hvor Danmark var vært. Vi har alle part i denne 

problemstilling, og vi har i Danmark gjort meget på energiområdet siden den 

fßrste energikrise i 70ôerne, men der skal gßres betydeligt mere, hvis vi skal 

opfylde de nye klimamål for 2020 og 2050. 

 

Boligselskabet Fruehøjgaard ønsker at bidrage aktivt hertil og virke med om-

tanke for mennesker og miljø. Vi forsøger at tænke grønne tanker ind i såvel 

nybyggerier som renoveringer, og vi ønskede at udnytte mulighederne for at 

skabe fremtidens boliger på et bæredygtigt fundament. Energitankerne star-

tede i det små for mange år siden, hvor boligselskabet blandt andet indførte 

solcelleanlæg. Siden er det blevet til 66 aktive passivboliger i Birk ved Her-

ning, som denne rapport beskriver. 

 

Visionen for H2College i Birk var, at der indenfor de givne økonomiske ram-

mer, skulle opføres 66 ungdomsboliger, som skulle opfylde kravene til pas-

sivhusbyggeri, og som samtidig skulle opfylde det moderne menneskes øn-

ske om at bo moderne og komfortabelt i arkitektonisk stilrene huse. Dette 

lykkedes, og i december 2009 modtog vi en passivhus-certificering som be-

vis på en gennemført kvalitetssikring. 

 

Passivhusene i Birk har modtaget megen positiv omtale. Også Boligfonden 

Kuben har haft et godt øje til det nye H2College i Birk ved Herning. Fonden 

har til formål at fremme kvalitet og produktivitet i dansk byggeri, og de har 

doneret 200.000 kr. til projektet. 

 

Denne evalueringsrapport tager udgangspunkt i visionen for projektet, og i 

evalueringen lægges vægt på beskrivelsen af, hvordan processen er gået, 

og hvilke resultater vi har nået. Det har været en lang proces, og projektet er 

gennemført som et partneringsprojekt, hvor tæt samarbejde og viljestyrke 

har været nøgleord. Udviklingen af projektet er således sket i et tæt samar-

bejde med mange samarbejdspartnere. Nogle er kommet og gået igen, og 

andre har været med hele vejen.  

 

Tak til arkitekterne fra Aarhus Arkitekterne, ingeniørerne fra Niras A/S, stor-

entreprenører DTE A/S og Ökologisher Hollzbau Sellstedt GMBH samt un-

derentreprenørerne Lund og Erichsen A/S, Malerfirmaet Hansen og Morten-

sen, Simonsen og Weis A/S, Entreprenørfirmaet Svend Pedersen A/S og 

Bravida Danmark A/S. Desuden tak til EJ Badekabiner, Dantherm Power, 

Green Hydrogen.dk, Naturgas Midt-Nord til evalueringskonsulenter, beboere 

og politikere samt til alle andre, der har været involveret, interesseret eller 

engageret i projektet. Også en tak til sponsorerne Danfoss og Herning 

Kommune. 

 

Med denne rapport håber vi på at kunne viderebringe vores viden og læring 

omkring bæredygtigt byggeri og dermed skabe præcedens for flere af den 

slags projekter i Danmark. 

 

Med venlig hilsen 

Bjarne Krog-Jensen 

Direktør for Boligselskabet Fruehøjgaard 
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Sammenfatning 

Omdrejningspunktet for forsøget var udvikling af værdibaseret og trimmet 

projektering og præfabrikation. Man havde succes med udvikling i et åbent 

og kreativt samarbejde mellem bygherren, rådgiverne og udvalgte leveran-

dører, som foregik i en tværfaglig kompetencegruppe. Man havde sidst i pro-

jektet succes med en stram og traditionel styring, så man holdt sig under 

rammebeløbet og fik opført 66 ungdomsboliger, der blev certificeret som 

passivhuse. I projektet kæmpede man meget med at få udvikling, kreativitet 

og stram styring til at spille sammen, og man kom et stykke ad vejen. 

 

Der er gode begrundelser for at anvende en tværfaglig kompetencegruppe til 

styring af udvikling og effektivisering af byggesager. Man bør dog dække he-

le projektforløbet og inddrage leverandører og entreprenører i udviklings-

samarbejdet. Man bør i fremtiden sørge for, at gruppens organisering, mål-

sætninger og arbejdsmetoder bliver bedre anvendt af alle deltagende parter. 

 

Der er gode begrundelser for at foretage performancemålinger i hele proces-

forløbet - både som interne målinger og som ekstern overvågning. Man skal 

både måle ôblßde kvaliteterô og ôh¬rde kvaliteterô, idet de fßrste varsler pro-

blemer, og de sidste gør det tydeligere. I konklusionen er vist et forslag. 

 

Parterne havde svært ved at styre de mange parallelle udviklinger og ideer i 

forsøget, og parterne manglede kompetence i innovation og erfaring i styring 

af udvikling. Løbende måling af færdiggørelsesgrad og stade af centrale ak-

tiviteter blev ikke brug i forsøget, men den eksterne evaluering viste, at det 

er et godt værktøj i opfølgning på udviklingen, som man bør anvende og ud-

vikle. 

 

Efter en kreativ startfase i forsøget faldt man tilbage til en stram styring og 

traditionel projektering for at kunne n¬ de ßnskede m¬l. Ny ôdrivereô efter en 

stilstand i udviklingen var den tyske leverandør af præfab-klimaskærmen, de 

lokale fagentreprenører og de økonomiske måltal. Energiberegninger, inde-

klimastyring og manglende omhyggelighed med overholdelse af arealkrav 

haltede bagefter. En løbende stadeopfølgning på væsentlige aktiviteter, og 

deres resultater, ville have forudset dette og givet alibi til tidlige justeringer. 

 

Man havde for lidt fokus på kvalitetsstyringen i forløbet og på den faktiske 

dokumentation af de væsentlige egenskaber til slut. At opnå en passivhus-

certificering blev vægtet højere, end at det faktiske indeklima og det basale 

krav om varme i boligerne blev realiseret. Kvalitetssikring og dokumentation 

af de basale egenskaber i praktisk brug skal vægtes meget højere i fremti-

den, herunder også hvorledes beboerne oplever kvaliteten. 

 

Det vurderes, at hvis man havde gennemført en samlet og åben styrings- og 

dokumentationsstrategi omfattende stadeevaluering, procesperformance, 

kvalitetsstyring, egenskabsdokumentation og økonomistyring, så ville man 

være kommet hurtigere og mere præcist i mål. Det foreslås derfor, at den 

almene sektor gør en målrettet indsats for at indføre rapportens forslag i 

praksis, at udvikle systematisk dokumentation på forsøgsbyggeri og at for-

bedre byggeparternes kompetence i innovation. Den bør bl.a. indeholde en 

dybdeborende og konstruktiv intern og ekstern evaluering, samt en kreativ 

samarbejds¬nd og resultatjagt med ôen hßj overliggerô, som var kendetegne-

de for dette forsøg. - òMen det er hamrende vigtigt ogs¬ at huske òbanalite-

terneò, n¬r vi bygger huse!ò Citat af projektleder og arkitekt Lars Sylvester. 
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1. Indledning og baggrund 

Som det fremgår af forordet og Boligselskabet Fruehøjgaards hjemmeside 

[Fruehøjgaard, 2010] har boligselskabet meget fokus på energibesparelse, 

indeklima, arkitektur i et bæredygtigt perspektiv, som både indeholder en 

miljø-, social- og økonomiside. Ved nybygningen af 66 ungdomsboliger med 

fælleshus i Birk ved Herning ønskede boligselskabet at realisere dette per-

spektiv gennem et forsøgsprojekt, som er godkendt af Socialministeriet. 

Forsøgets visioner og udviklingstemaer 
Boligselskabet havde fra starten mange ønsker til forsøget, udviklingen og 

initiativerne, som skulle fremme boligselskabets visioner, og de kan samles i 

følgende ønsker/udviklingstemaer: 

1. Meget lavt energiforbrug efter passivhusstandard, som er fremtidssikret 

2. Værdibaseret og trimmet projektering og planlægning i partnering  

3. Præfabrikation af bygningskroppen med høj energistandard  

4. En anlægsøkonomi under rammebeløbet med høje værdimål 

5. Anvendelse af den nyeste brintteknologi til varme- og el-forsyning 

6. Bebyggelse med fokus på arkitektur, der passer ind i lokalområdet 

7. Boliger med et godt indeklima, som beboerne kan føle og mærke 

8. Trimmet udførelse, læring, effektivitet og materialestyring på pladsen. 

 

I rapporten er vægten lagt på at fremlægge resultaterne af forsøgene med 

værdibaseret og trimmet projektering og planlægning i partnering (tema 2), 

samt præfabrikation af bygningskroppen med høj energistandard (tema 3). I 

tilknytning til disse forsøg blev deres relation til energiforbruget (tema 1), an-

lægsøkonomien (tema 4), bebyggelsens arkitektur (tema 6), boligernes in-

deklima (tema 7) og den trimmede udførelse (tema 8) også vurderet.  

 

De ønskede forsøg med trimmet udførelse, læring, effektivisering og mate-

rialestyring på pladsen (tema 8) blev ikke gennemført. Det samme gjaldt en 

nærmere evaluering og driftsdokumentation af boligernes energiforbrug over 

flere år, som ville ligge ud over kravet i den lovpligtige dokumentation (tema 

1). Anvendelse af ny brintteknologi til varme- og el-forsyning blev derimod 

gennemført i et selvstændigt udviklingsprojekt, som ikke er rapporteret her. 

Finansieringen og den svære igangsættelse af dette brintprojektet fik stor 

indflydelse på forløbet af den værdibaserede og trimmede projektering og 

planlægning, som de efterfølgende resultater vil vise. 

Forsøgets rammer og forløb 
Forsøgene med værdibaseret og trimmet projektering, planlægning og præ-

fabrikation afhænger meget af lokalsamfundets, beboernes og bygherrens 

forventninger til byggesagen. Forsøget afhænger fx af krav og forventninger 

til indretning, arkitektur, anlægsøkonomi og husleje. Disse forhold, som dan-

ner baggrund for evalueringen, er derfor nærmere beskrevet i kapitel 2. 

 

Det andet forhold, som spiller sammen med og ind på forsøgene, er, hvorle-

des realiseringen af passivhuskonceptet, anvendelse af ny brintteknologi og 

opnåelse af bedre indeklima kan gennemføres i forhold hertil. Disse forhold 

spiller også ind på, hvorledes forsøget er blevet evalueret og dokumenteret, 

og de er nærmere beskrevet i kapitel 3. 
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Det tredje forhold som spiller sammen med forsøgene er, hvordan samar-

bejdet mellem de forskellige forsøgsparter og deres forskellige baggrund og 

forventninger påvirker forsøget. Disse forventninger, muligheder og pro-

blemstillinger skifter karakter gennem byggeriets forskellige faser, hvorfor 

procesforløbet er nærmere beskrevet, som baggrund for evalueringen. Dette 

er sket i kapitel 4, hvor de enkelte parter, centrale aktiviteter, forsøgsfaserne 

(koncept, projektering og udvikling af præfabrikationsløsning), udførelsen og 

indflytningen er beskrevet hver for sig. 

 

Evaluering af forsøget og dets resultater 
Evalueringen af forsøget er gennemført i følgende fire trin, som er nærmere 

beskrevet i henholdsvis kapitel 5, 6, 7 og 8: 

- Kompetencegruppen og dens egenevaluering under forsøget 

- Aktivitetsanalyse af 31 mødereferater efter forsøget 

- Parternes refleksion over analyseresultatet et år efter indflytning  

- Beboernes bedømmelse af kvaliteten et år efter indflytning. 

 

Forsøget blev styret af en kompetencegruppe bestående af bygherre, rådgi-

vere og udviklingskonsulenter, og den blev efter behov suppleret med leve-

randører. Kompetencegruppen afholdt i alt 14 kompetencegruppemøder, 

hvor forsøget blev drøftet og korrigeret. I starten foretog de en egenevalue-

ring med baggrund i et fælles spørgeskema (se herom i kapitel 5). I tilknyt-

ning til forsøget blev der afholdt 17 andre møder, og der blev skrevet om-

hyggelige referater fra alle de i alt 31 møder. Disse referater var grundlag for 

en nærmere aktivitetsanalyse af udvalgte evalueringstemaer, som blev gen-

nemført efter forsøget. Grunddata ses i bilag B og resultatet i kapitel 6. 

 

Et år efter indflytningen blev det afsluttende evalueringsmøde afholdt i kom-

petencegruppen med deltagelse af leverandører, entreprenører og beboere. 

Det var det fjerde evalueringsmøde af forsøget. På det første blev evaluerin-

gen planlagt, på det andet foretog man en midtvejsevaluering, og på det 

tredje - efter afslutningen af projektering - reflekterede parterne over resulta-

tet. 

 

Samlet danner kompetensgruppens egenevaluering, aktivitetsanalysen af de 

31 mødereferater, parternes refleksion over analyseresultatet et år efter ind-

flytning og beboernes bedømmelse af kvaliteten, resultatet af forsøget. Dette 

resultat er i kapitel 9 samordnet til en konklusion med vurderinger og anbefa-

linger, som kan læses i direkte sammenhæng med denne indledning. 

Figur 1. Forsøget er i rapporten beskrevet med baggrund i de otte forhold udenom, og disse 
er sammen med forløbet beskrevet i kapitel 2-4, medens resultatet fremgår af kapitel 5-8. 
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2. Visioner og økonomi for H2College i Birk 

Figur 2. H2College i Birk er et passivhusbyggeri opført indenfor rammebeløbet for alment 
byggeri, og der har været lagt vægt på god arkitektur og et godt indeklima (foto: Aarhus Arki-
tekterne). 

2.1 Boligselskabets vision med H2College i Birk 

Boligselskabet Fruehøjgaard i Herning er et alment boligselskab, der bygger 

på tanker om en bæredygtig fremtid. Derfor blev selskabets nye bebyggelse 

- H2College, som er placeret i Birk ved Herning, opført som passivhusbygge-

ri. De klare energi- og miljømæssige overvejelser, byggeriet er funderet på, 

betyder desuden, at energibehovet til husholdning, samt brug af tv og com-

puter dækkes via brintteknologi; deraf navnet på de nye ungdomsboliger - 

H2College. 

 

Et nært og konstruktivt samarbejde har gennem hele projektet været den rø-

de tråd. Men også visionen, om at skabe fremtidens boliger på et bæredyg-

tigt fundament, er fælles for alle parter. Fra de mange håndværkere, der har 

fungeret som sparringspartnere, til arkitektfirmaet, der har gjort passivhus-

byggeriet til et af deres førende specialer. Fra Erhvervs- og Byggestyrelsen 

over Herning Kommune til boligselskabets egne medarbejdere. 

 

Boligselskabet Fruehøjgaard har gennem de senere år været meget optaget 

af at gøre noget ved bæredygtigheden i byggeprojekterne. Og visionen om 

bæredygtighed gælder økonomisk såvel som miljømæssigt. I forbindelse 

med H2College bygges boligerne til priser, der matcher priserne på normalt 

støttet byggeri. 

 

Både idealistiske visioner og almen praktik har været med til at tegne bolig-

selskabets rolle som frontløber, når det handler om at skabe boliger, der 

matcher fremtiden. Skærpede regler indenfor området har sat ekstra fokus 

på det energimæssige aspekt. Samtidig hænger brugen af brintteknologi fint 




